
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Landmænd kan få tilskud til at pleje værdi-

fulde græs- og naturarealer med årlig af-

græsning eller slæt. Det er arealer, som er 

afhængige af en ekstensiv drift, hvis biodi-

versiteten skal sikres og fremmes. 

Nye regler fra 2015 

I forbindelse med landbrugsreformen 2014-2020 

ændres reglerne for den 5 årige ordning Pleje af 

græs- og naturarealer på en række områder. 

Reglerne forenkles, og der kommer generelt færre 

betingelser. 

Du kan læse mere om betingelserne i dette 

faktaark. 

Reglerne er først endelige i januar 2015, og der 

kan derfor komme ændringer i de betingelser, 

som beskrives i faktaarket. 

Du skal være opmærksom på, at hvis du søger 

om tilsagn med tilbagevirkende kraft fra den 1. 

september 2014, skal du allerede overholde 

betingelserne fra denne dato. 

Hvad kan du få i tilskud? 

I 2015 hæves tilskudssatsen for afgræsning på 

arealer, hvor der ikke søges Grundbetaling. De 

andre satser afviger kun lidt fra de nuværende. 

Tilskud der kombineres med Grundbetaling: 

 1.650 kr. pr. ha for pleje med afgræsning. 

 850 kr. pr. ha for pleje med slæt. 

Tilskud der ikke kombineres med Grundbetaling: 

 2.600 kr. pr. ha for pleje med afgræsning. 

 1.050 kr. pr. ha for pleje med slæt. 

Hvilke arealer kan der søges til? 

Du kan søge om tilsagn til arealer, der opfylder en 

af nedenstående betingelser: 

 Mindst 50 % af marken er beliggende 

inden for et særligt udpeget Natura 2000-

areal til pleje. 

 Marken ligger uden for Natura 2000-områ-

de, og der findes på marken en HNV-værdi 

på 5 eller derover1. 

 Mindst 50 % af marken er beliggende ind-

en for Natura 2000-område, og mindst 90 

% af marken er en gentegning af tilsagn. 

 Arealer, som er en del af et vådområde-

projekt under Landdistriktsprogrammet. 
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 Hovedbetingelse 

Hovedbetingelsen i ordningen er, at arealerne 

hvert år plejes med enten afgræsning eller slæt. 

 Afgræsning: Du skal vælge mellem, om 

arealet skal fremstå synligt afgræsset den 

15. september, eller om arealet skal af-

græsses med et fast græsningstryk i hele 

perioden 1. juni til 31. august. Du vælger 

hvert år mellem de to betingelser i Fælles-

skemaet, når du søger om udbetaling. 

 Slæt: Der skal hvert år i perioden den 21. 

juni til den 15. september tages mindst et 

slæt på arealerne. 

Generelle betingelser 

 Du skal som ejer eller forpagter drive et 

græs- eller naturareal, som du søger 

tilsagn til. 

 Afgræsning skal ske med husdyr, som er 

heste eller drøvtyggere. 

 Afgræsning skal foretages med et afpasset 

græsningstryk, så plantedækket opret-

holdes. 

 Du må hverken sprøjte, gødske eller 

omlægge arealet. 

Ændrede betingelser 

Betingelser om erosion, vanding m.v. udgår: Der 

vil generelt være færre betingelser, end der ken-

des fra den eksisterende ordning. 

Tilskudsfodring af kalve: Der gælder fortsat et 

generelt forbud mod tilskudsfodring. Det bliver 

dog muligt at tilskudsfodre kalve under 6 måned-

er i kalveskjul. Strøning med halm tillades også. 

Det vil fortsat være muligt at søge om dispensa-

tion, hvis der er behov for at tilskudsfodre, fx ved 

helårsgræsning. 

Tæt, lavt plantedække ændres til synligt afgræs-

set: Den nye plejebetingelse er, at arealet frem-

står synligt afgræsset den 15. september. 

Fast græsningstryk på 1,2 storkreaturer pr. ha: 

Plejebetingelsen for fast græsningstryk ændres 

fra 1,5 til 1,2 storkreaturer pr. ha på marken i ju-

ni, juli og august. Græsningstrykket kan nedsæt-

tes og tilpasses lokaliteten, hvis den lokale myn-

dighed har givet en skriftlig udtalelse, og Natur-

Erhvervstyrelsen har truffet afgørelse herom. 

Slæt kan ikke erstattes af afgræsning: Der skal 

hvert år tages mindst et slæt i perioden 21. juni 

til 15. september. Slæt kan ikke længere erstattes 

af afgræsning, men kan godt suppleres med 

afgræsning. 

Regler for hegning: Hvis du vælger fast græs-

ningstryk, må marken kun være samhegnet med 

marker med samme forpligtelse og arealer uden 

tilskud. Hvis sådanne arealer medtages i indheg-

ningen, skal græsningstrykket tilpasses, så der 

går 1,2 storkreaturer pr. ha i hele indhegningen. 

Lempede sanktioner: Sanktionen vurderes ud fra 

overtrædelsens påvirkning af biodiversiteten på 

arealet. 

Særlige bestemmelser hvis der søges 1-årig 

miljøstøtte efter art. 68 i 2014 

Når du søger et 5 årigt tilsagn i 2015, vil tilsagnet 

normalt starte den 1. september 2015. 

Der gælder dog særlige regler, hvis du har søgt 

om særlig miljøstøtte under art. 68 til Pleje af EB-

støtteberettigede græsarealer eller Ekstensivt 

landbrug i 2014. Her kan du i 2015 ansøge om et 

nyt tilsagn med start den 1. september 2014. I så 

fald skal du allerede nu forberede dig på de nye 

regler og indrette driften derefter. 

Du søger om nyt 5-årigt tilsagn i Fællesskemaet 

senest den 21. april 2015. 

 

 
1 Du kan læse mere her:  

http://naturerhverv.dk/landbrug/natur-og-miljoe/hnv-kortet-

high-nature-value/ 
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